1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 12 DE FEVEREIRO DE 2021

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.441/21
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2.021

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora, Sra. RITA CAROLINA BINHARDI – RG
nº 33.128.660-9 e PIS/PASEP nº 19045955701, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Escriturário, a partir de 01/02/21.

= Designar o Servidor Sr. MATHEUS AUGUSTO VIEIRA DE CASTRO para responder pela função
de Coordenador de Projetos de Iluminação Pública a partir de 08/02/21, com a percepção de
Gratificação e Atribuições, conforme estabelece a Lei Municipal nº 2.938/19 de 06/08/19;

= Tornar sem efeito a remoção do Servidor Sr. ELEANDRO VICENTE DOS REIS, efetuada através
da Portaria nº 6.424/21 para a coleta de lixo da Municipalidade, com a exclusão da Gratificação
Especial de Coleta de Lixo Urbano, a partir de 01/02/21, devendo desempenhar suas funções junto
à Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado.

= Remover o Servidor, Sr. CLAUDEMIR DOMINGUES NAVARRO da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04/02/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.442/21

DE 5 DE FEVEREIRO DE 2.021

= Conceder Adicional de Insalubridade em Grau Médio sobre o Salário Mínimo a partir de 01/02/21
aos servidores abaixo delineados:

NOME Nº REQUERIMENTO

ANDREIA APARECIDA BOBBATO DA SILVEIRA 17/21

BARBARA PENHA BIRKNER 51/21

DEBORA ONO 3.226/20

JULIANE NEPOMUCENO LEMOS 3.307/20

MICHELLI DEL VALE CARVALHO 3.308/20

MICHELI TIEMI SATO 3.268/20

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.443/21
DE 8 DE FEVEREIRO DE 2.021

= Tornar parcialmente sem efeito a Portaria nº 5.836/19 de 14/08/19 no que diz respeito à
designação da Servidora Sra. ROSÂNGELA APARECIDA GOMES DA SILVA para responder pela
Função Gratificada de Coordenador da UNIVESP, com exclusão da Gratificação de Função, a partir
de 01/02/21.

2

= Tornar sem efeito a Portaria nº 5.708/19 de 21/05/19 no que diz respeito á nomeação da Servidora
Sra. MEIRE CRISTINA UCHELLI BERNADELLI, para responder pela função de Diretor de
Unidade Escolar, com a exclusão da Gratificação por Função, a partir de 01/02/21.

= Excluir a partir de 01/02/21, a Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET da
Servidora Sra. MEIRE CRISTINA UCHELLI BERNADELLI concedida através da Portaria nº
4.837/17 de 01/02/17, haja vista não mais desempenhar suas funções aos sábados junto à EMEIF
– IX – Fusae Yabuta.

= Designar a Servidora Sra. MEIRE CRISTINA UCHELLI BERNADELLI para responder pela
função de Coordenador da UNIVESP, a partir de 01/02/21, percebendo Gratificação e Atribuições
conforme estabelece a Lei Municipal nº 2.938/19 de 06/08/19.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.444/21

DE 9 DE FEVEREIRO DE 2.021

= Contratar os candidatos abaixo delineados a partir de 08/02/21, para desempenharem os
respectivos cargos em caráter emergencial e de relevante interesse público, por tempo determinado
de até 12 (doze) meses, de conformidade com o que preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo
81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos
Municipais de Bastos, alterada pela Lei nº 1.381/98 de 11/12/98, de conformidade com a
classificação de processo seletivo simplificado:

= LUCIANO PEREIRA PERES – RG nº 26.383.712, CPF nº 215.241.838-73, PIS/PASEP nº
19014235618 e CRM nº 149676, para o cargo de Médico – PSF, classificado em 1º lugar;

= ANA PAULA DANTAS – RG nº 42.567.769-2, CPF nº 221.129.888-59, PIS/PASEP nº
12614713173 e CRO nº  SP-ASB-033373, para o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico,
classificada em 1º lugar.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.445/21

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2.021

= Excluir a Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET do Servidor Sr. CARLOS
LAURIANO DE MACEDO, concedida através da Portaria nº 3.890/14, em cumprimento às
determinações exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Ministério Público,
a partir de 08/02/21.

= Remover a Servidora Sra. ROSÂNGELA APARECIDA GOMES DA SILVA da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura para a Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias,
percebendo Adicional de Insalubridade em Grau Médio sobre o Salário Mínimo enquanto estiver
desempenhando suas funções no referido Setor, a partir de 08/02/21.

= Exonerar do Quadro de Servidores a Sra. SÔNIA KAZUE ADACHI – RG nº 10.508.213 e
PIS/PASEP nº 10853133619, que vinha ocupando o cargo de provimento efetivo de Educador
Infantil junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 06/02/21, por motivo de seu
falecimento.

= Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

3

= MARIA AUGUSTA FEITOZA ANDRADE¸30 dias ref. ao período de 01/01/14 a 31/12/19, a partir
de 18/02/21;

= MARIA DE FÁTIMA SANTOS LUIZ BALBI, 60 dias ref. ao período de 01/04/14 a 31/03/19, a
partir de 03/02/21.

==========================================================================
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.